Mucho pesaban sobre la conciencia moral del maestro estas razones, y tan evidentes le parecían, que no duda un momento en adoptar la más firme postura contra todas las reacciones del medio ambiente en que vive:

(76) *Ibid.*, 341.

(77) *Ibid.*, 342.

(78) *Ibid.*

(79) *Ibid.*, 342-3.

«Est de jure divino et naturali quod resideat, quia non potest implere officium suum absens.»

«... quantum est de se tenentur residere. Et sic credo quod conclusio est vera. Et quamvis isti episcopi non credant, sed irrideant, non mihi credant sed evangelio... in lumine naturali hoc est notum. Hoc est mirum profecto, quod isti episcopi recipiant tam grande stipendium et quod nullus procuret salutem proximorum. Et revera mihi videtur quod omnes tales sunt in statu damnationis. Nec minus credo hoc quam quod sim homo. Ipsi solvant argumenta. Ego nescio profecto solvere et utinam hoc esset murmur de illis» (80).

Los más avanzados Padres tridentinos no podrán superar en tono taxativo y firme, al par que modesto, al maestro, a quien no tiembla la tierra bajo los pies.

Sin embargo, ¿puede haber causas que justifiquen la ausencia total o parcial? Según CAYETANO, sí, y serían el bien de la propia iglesia, el bien de la Iglesia universal (Concilio, llamada del Papa) y la predicación de la fe. Vitoria restringe más las concesiones, al admitir sólo la ausencia parcial, por bien de otra iglesia, por graves negocios o serio impedimento y por razones de salud, cuando se queda cerca: «Istis seclusis—añade—nulla est causa quae eos possit excusare a peccato mortali et statu damnationis» (81). Y tan absoluto se muestra en el *nulla causa*, que se aparta de CAYETANO en un punto, verdaderamente delicado en su tiempo: en la práctica era muy vago el matiz del servicio a la Iglesia universal en aquellos que al amparo de la tiara pontificia faltaban perpetuamente de su diócesis (82). Vitoria se siente seguro sobre la base asentada y ajusta cuentas a todos:

«Dato quod persona ista esset necessaria ad tale servitium perpetuo, provideatur alteri de episcopatu illius et maneat ipse Romae si voluerit, nom in necessitate quando non potest aliter fieri, licet; sed quando non est necessarium ad quid? O, dicetis, est secretarius Papae! Nihil ad me, quia bene potest Papa habere alium qui non sit episcopus pro secretario» (83).

A la luz de este principio se disipa la fuerza aparente de los argumentos enumerados en contrario: a) A las exigencias del oficio no puede atender otra persona, porque en teoría se trata de un oficio personal e intransferible que la Iglesia carga sobre los hombros del Obispo, y al *ius divinum* sólo per-